第４回 首都高都心環状線の交通機能確保に関する検討会

議事概要

１．日時

令和３年７月３０日(金)１５：００～１５：３０

２．出席者

吉岡 国土交通省技監

村山 国土交通省道路局長

宇野 国土交通省都市局長（代理：渡邉 技術審議官）

淡野 国土交通省住宅局長（代理：塩見 審議官）

上野 東京都技監（都市整備局長兼務）

吉田 中央区副区長

邊見 首都高速道路（株）常務執行役員

加藤 東京高速道路（株）取締役社長

３．議事

１）東京高速道路（ＫＫ線）の再生について

２）首都高都心環状線の大型車交通の環状機能確保策について（とりまとめ(案)）

４．議事概要

○東京高速道路（KK 線）の再生方針の共有があった。

○大型車交通の環状機能確保策について、別線（新京橋連結路）を整備する案を

具体化し、ルートや構造、事業スキーム等がとりまとめられた。

○本検討会は今回で終了となるが、引き続き、

  ・新京橋連結路：都市計画手続き等に向けた調整

  ・都心環状線（築地川区間）：晴海線との接続を見据えつつ、道路上部空間の活

用など周辺まちづくりと連携した大規模更新事業の内容の検討

  ・ＫＫ線と首都高速の接続部：有効活用策とその事業スキーム等の検討

 などについて、関係機関が連携して取り組んでいくことが確認された。